18 - DA BOLSA: Valor, Duração e Carga horária
18.1 - Os/as candidatos/as matriculados/as nas vagas oferecidas no Processo

Seletivo receberão Bolsa de Educação pelo Trabalho em valor isonômico à Bolsa de
Residência Médica, atualmente no valor bruto mensal de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e
seis reais e nove centavos), estabelecido pela Portaria Interministerial nº 09, de 13 de
outubro de 2021.

18.2 - A duração máxima da bolsa é de 2 (dois) anos para os todos os
Programas integrantes deste edital.

18.3 - A execução dos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde

[...]

podendo o/a profissional residente acumular outras atividades profissionais ou formativas
em simultaneidade. O/A candidato/a selecionado/a como profissional residente fará jus à
Bolsa de Educação pelo Trabalho em valor isonômico à Bolsa de Residência Médica mensal
de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos - Portaria Interministerial nº
09, de 13 de outubro de 2021), em conformidade com o especificado na Lei Federal nº
11.129 de 30 de junho de 2005, creditado até o quinto dia útil do mês subsequente ao
início das atividades. A execução dos Programas de Residência em Área Profissional da